PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 079/2018

[bookmark: _GoBack]“Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Reverendíssimo Padre Miguel Angel Guerrero Sánchez e dá outras providencias”.

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:
Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Reverendíssimo Padre Miguel Angel Guerrero Sánchez.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 20 de junho de 2018.

Anderson Cavanha
“Vereador Bruxão Cavanha”
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi

JUSTIFICATIVA

Pe. Miguel Angel Guerrero Sánchez, nasceu em 11 de dezembro de 1965, em Durango, México.
Após estudos no seminário menor MSPS em Guadalajara, ingressou na Congregação dos MSPS em 1985.
Em 1987 fez os votos como MSPS, estudou filosofia em Guadalajara, nos anos 1987 a 1990, e fez dois anos de estágio na cidade de Monterrey entre os anos de 1990 a 1992.
Estudou Teologia em Guadalajara, e foi ordenado sacerdote em 15 de junho de 1996.
Ministério sacerdotal em San Luís Potosí, formador no Noviciado dos MSPS, Ministério Paroquial em San Luís Potosí, Pozas de Santa Ana, Tijuana, Léon. Experiência em pastoral da juventude e pastoral presbiteriana.
Licenciatura em Teologia Moral em Catania, Sicília, Itália (2006 a 2009).
Guadalajara, formador no seminário maior dos MSPS 2013 e 2014.
Em dezembro de 2014 chegou ao Brasil, na área e depois foi para a Paroquia São José. Atualmente é Pároco em São José/Itapevi.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 20 de junho de 2018.

Anderson Cavanha
“Vereador Bruxão Cavanha”
Presidente da Câmara Municipal de Itapevi